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Abstrakt

Tato práce se zabývá klasifikací dokumentů s částečnou informací od učitele. Teore-

tická část zastřešuje základy strojového učení a definuje prostor pro metody učení s částeč-

nou informací od učitele mezi metodami učení s učitelem a bez učitele. Dále jsou popsány

metody učení s částečnou informací od učitele a klasifikace dokumentů jako teoretický zá-

klad pro vývoj vlastní metody. Následuje popis vyvinutého algoritmu pro zvětšení objemu

trénovacích dat pomocí neanotované datové sady, doplněný výsledky experimentů.
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Abstract

Macek, Ondřej, Bc. Semi-supervised document classification [Klasifikace dokumentů

s částečnou informací od učitele]. Pilsen, 2021. Diploma thesis (in Czech). University

of West Bohemia. Faculty of Applied Sciences. Department of Cybernetics. Supervisor:

Doc. Ing. Pavel Ircing, Ph.D.

The thesis deals with the semi-supervised document classification. The theoretical part

covers the basics of machine learning and defines the space for semi-supervised learning

methods between supervised and unsupervised learning. Furthermore, sections of semi-

supervised learning methods and document classification cover the theoretical basis for

developing the own method. The own developed algorithm for enlargement the training

data using an unannotated dataset is explained, accompanied by experimental results.
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1

Úvod

Odjakživa se člověk snažil postavit robota, který by za něj vykonával práci. Takovým

robotem může být i software, který zpracovává nebo třídí data. Takových systémů a pro-

gramů je již spousta a usnadňují člověku např. práci s e-mailovou komunikací (spamové

filtry), se získáváním informací (vyhledávače) nebo jako virtuální asistenti, kteří dokáží

porozumět mluvené řeči a zpětně uživateli odpovědět.

S příchodem digitalizace začal člověk sbírat a ukládat nepřeberné množství dat, které

můžou být velmi cenné, jestliže z nich dokáže vytáhnout správnou informaci. Dnes

je na světě dat již tolik, že se jimi ručně žádný člověk neprobere, a další přibývají.

Taková data můžou využít např. firmy ke svému růstu, ať už z hlediska zkvalitnění

služeb pro zákazníky, snížení provozních nákladů nebo objevení potenciální díry na trhu.

Problémem je, že většina těchto dat je nestrukturalizovaná a není dostatečně nebo vhodně

anotována pro použití ve standardních metodách strojového učení, jako je učení s učitelem,

které pro svojí práci potřebují dostatečné množství anotovaných dat, které dnes zpravidla

nejsou k dispozici.

Metody s částečnou informací od učitele můžou být v mnoha případech dobrou

volbou pro práci s velkým množstvím neanotovaných dat, protože se v datech dokáží

samy „zorientovat“ na základě malého množství ručně anotovaných dat, které je člověk

schopný ručně připravit během několika hodin nebo jednotek dní. Klasifikace dokumentů

s částečnou informací od učitele, kterou se zabývá tato práce, tak může být jednou z úloh,

která může pomoci dnes nezpracovatelné množství dat využít.
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2

Strojové učení

Před představením učení s částečnou informací od učitele v kapitole 4, které je hlavním

tématem této práce, je vhodné popsat základy strojového učení, ze kterých obecně metody

učení klasifikátorů vycházejí.

Pro představení bude použit následující jednoduchý příklad, který ilustruje, jak lze

z určité situace vytvořit úlohu strojového učení. Kdyby na Zemi přistáli mimozemšťané,

bylo by tak možné přivítat např. 100 malých zelených mužíků, které předtím nikdo neviděl.

Ti by měli, podobně, jako lidé, popsatelné a měřitelné rozdíly, použitelné pro klasifikaci.

Prvních parametrů kterých by si někdo mohl všimnout může být např. jejich váha a výška.

Po provedeném měření je pak na obr. 2.1 vidět, jak by mohl vypadat graf 100 mužíků,

podle jejich váhy a výšky.
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Obr. 2.1: Zobrazení rozdělení obrazů zelených mužíků podle měření váhy a výšky.

S využitím těchto dat je už možné řešit různé úlohy. Je možné mužíky třídit podle jejich

váhy nebo výšky, dělat z nich skupiny, najít mezi nimi extrémní případy, zkusit predikovat
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jednu hodnotu na základě druhé, atd. Následující části definují za pomoci uvedeného

příkladu základy strojového učení [Zhu, Goldberg, 2009].

2.1 Data

Všechny učící se algoritmy jsou závislé na datech, která k učení používají. Tedy můžou

se naučit rozpoznávat situace, které data obsahují, ale ne ty, které v datech obsaženy nejsou.

Objekt nebo také obraz x reprezentuje konkrétní instanci, která je definovaná jako D-

dimenzionální příznakový vektor, popisující její vlastnosti x = (x1, ..., xD) ∈ RD. Každá

dimenze tak popisuje jednu vlastnost objektu.

Reprezentace objektu pomocí příznakového vektoru nese všechny jeho informace,

které jsou o daném objektu k dispozici. Například dva malí zelení mužíčci se stejnou váhou

a výškou jsou pomocí váho-výškové reprezentace nerozeznatelní, i když se třeba každý

jinak jmenuje. Pro matematický popis označujeme tučným x celou instanci objektu a xd

d-tý příznak x. V uvedeném příkladu se příznakový vektor skládá z příznaků: váha x1

a výška x2. Příznaky také mohou obsahovat diskrétní hodnoty, např. příznak 0 = nemá

tykadla, 1 = má tykadla. V případě několika obrazů, se značí xid, jako d-tý příznak i-té

instance.

Data jsou často rozdělována do podmnožin, např. trénovací, testovací nebo vali-

dační, nad kterými se provádí různé úlohy. Trénovací množinou se myslí kolekce obrazů

{xi}ni=1 = {x1, . . . ,xn}, která je použita jako vstupní množina učícího procesu. V pří-

kladu se zelenými mužíky je trénovací množina složena z n = 100 obrazů x1, . . . ,x100. Je

to v zásadě „zkušenost“, která je dána učícímu se algoritmu, ze které čerpá. Co se z ní může

naučit je různé a záleží na samotném algoritmu. Dva základní koncepty, které využívají

trénovací množinu, jsou ve strojovém učení: učení bez učitele a učení s učitelem.

2.2 Učení bez učitele

Algoritmus učení bez učitele používá trénovací množinu n obrazů {xi}ni=1. Součástí

algoritmu není žádný učitel, který by dohlížel na správné zařazení obrazů nebo poskytoval

jakoukoliv další informaci, než je zanesena v datech trénovací množiny. Mezi nejznámější

úlohy učení bez učitele patří:

• shlukování - rozdělení obrazů do skupin

• detekce anomálií - identifikace malého množství případů, které se liší od většiny
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• snížení dimenze - převedení obrazů do nové reprezentace s nižší dimenzí příznako-

vého vektoru

Nejrozšířenější úlohou učení bez učitele je bezpochybně shlukování. To rozdělí množinu

{xi}ni=1 do k shluků tak, aby si byly obrazy ve stejném shluku podobné a obrazy v různých

shlucích byly rozdílné. Počet shluků k může zadat uživatel nebo může být odvozen

ze samotného trénovacího vzorku. Jsou shlukovací algoritmy, které potřebují jako vstupní

parametr, počet shluků, do kterých data rozdělují, další se řídí podle jiných parametrů

a počet shluků znát dopředu nepotřebují.

Kolik shluků je možné najít v datech malých zelených mužíčků na obr. 2.1? Možná

k = 2, k = 4 nebo více. Bez dalších informací a předpokladů jsou přijatelné obě varianty.

Na rozdíl od učení s učitelem (představené v následující části), neexistuje nikdo, kdo

by mohl říct, které případy by měly být v jednotlivých shlucích.

2.3 Anotovaná a neanotovaná data

Dá se předpokládat, že mimozemšťané z příkladu mají pohlaví: ženské nebo mužské

(takže by všichni, přece jenom, neměli být nazýváni zelenými mužíčky). Když se ke kaž-

dému obrazu přidá informace o jeho zařazení do třídy, neboli jeho označení (angl. label),

je možné zjistit, zda-li lze předpovědět pohlaví konkrétního mimozemšťana, na základě

jeho váhy a výšky. Případně s jiným označením pomocí váhy a výšky zjistit, jestli se jedná

o mladistvého nebo dospělého jedince.

Jinými slovy, značka y je požadovaná předpověď pro obraz x. Takové značky mohou

být z konečné množiny hodnot, např. {ženy, muži}. Každá taková různá hodnota je nazý-

vána třídou. Třídy jsou obvykle označovány celými čísly, např. žena = -1, muž = 1, tedy

y ∈ {−1, 1}. Toto konkrétní označení se často používá pro binární (dvoutřídní) rozdě-

lení a takovéto třídy se pak obecně nazývají negativní a pozitivní třída. Pro úlohy s více


[…]


ani jednou přečíst.

7.3.1 E-mail vs. obecný dokument

E-mail je obecně nestrukturovaný textový dokument, který nese oproti obecným

textovým dokumentům zmíněným v sekci 6.1 další informace. Už základní zpráva

se skládá ze dvou částí, a to z předmětu zprávy, který často nese stručnou informaci

o obsahu, a z těla. Tělo e-mailu je většinou hlavním nositelem informace. Dále e-mail

obsahuje metadata, jako je adresa odesílatele, adresa příjemce, datum odeslání, případně

další příjemci kopie atd. Tato metadata je někdy možné využít pro částečné třídění e-

mailů, a to dokonce i bez toho, aby musely být použity složité algoritmy. Takto snadná

řešení však bývají použitelná pouze ve speciálních případech, kdy do schránky přicházejí

zpravidla tytéž e-maily od často se opakujících odesílatelů, což se velmi blíží situacím, kdy

schránce stačí nastavit několik ručních třídicích pravidel, a o jakémkoliv strojovém učení

nemůže být řeč. Zpravidla jsou v náročnějších úlohách metadata spíše jakýmsi doplňkem,

který může pomoct hlavní části - klasifikace těla a předmětu e-mailu.

Oproti obecným dokumentům jsou tedy v e-mailu dvě nosná pole, tělo a předmět,

z nich ani jedno není povinné. Může se tedy stát, že přijde e-mail s textem v jeho těle,

ale s prázdným předmětem, jiný s textem v předmětu, ale bez textu v těle nebo dokonce

s prázdným jak tělem, tak předmětem, když např. zákazník posílá dokumenty, na čemž

se domluvil s obsluhou telefonicky. Další rozdíl přinášejí e-mailové konverzace. Jestliže si

dvě strany několikrát odpoví na původní e-mail, stane se, že tělo e-mailu se kromě textů

jednotlivých zpráv, které můžou, ale taky nemusí nést informaci o celkovém tématu

konverzace, zaplní metadaty, jako jsou hlavičky přeposlaných zpráv a odpovědí.

Celkově je e-mailová komunikace náročnějším typem dokumentu pro úlohy strojového

učení, a to nejen pro větší počet datových částí, ale zejména pro část předzpracování.

Aby mohlo být např. klasifikování e-mailů do kategorií podle témat úspěšné, musí být

každý e-mail očištěn od nepotřebných a informaci nenesoucích částí, tedy musí dojít

k pořádnému předzpracování surových e-mailů. Jestliže k takovému předzpracování dojde,

je možné pak s e-maily zacházet velmi podobně, jako s jinými obecnými dokumenty.

V takovém případě by mělo být možné použít iterační metodu značkování neanotovaných

dokumentů, popsanou v této práci, i na e-mailové zprávy.
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8

Závěr

Cílem této práce bylo shrnout poznatky učení s částečnou informací od učitele

pro úlohu klasifikace dokumentů jako základ pro budoucí aplikaci takového přístupu

v reálné úloze klasifikace korporátní e-mailové komunikace. Tyto poznatky vedly k návrhu

vlastní metody iterativního značkování neanotovaných dat, které mohou být díky získaným

označením zapojené do procesu učení.

Metody učení s částečnou informací od učitele jsou mocné přístupy, které vyplňují

mezeru mezi učením bez učitele a učením s učitelem. Úloh, kde by bylo vhodné nasadit

algoritmy strojového učení, je mnoho. Nicméně většina z nich neposkytuje dostatečné

množství kvalitně anotovaných dat pro přístupy učení s učitelem. Pro takové případy jsou

metody učení s částečnou informací od učitele vhodné.

Jak bylo ukázáno v této práci, i relativně jednoduchá metoda založená na obalovacím

přístupu kooperativního učení může zvýšit výkonnost klasifikátorů, které jinak vycházejí

z klasického učení s učitelem. Při počátečním malém počtu 10 označkovaných obrazů

pro každou třídu je popsaná iterativní metoda schopna zvýšit úspěšnost klasifikace

i o více než 15 %, oproti výsledkům klasifikátorů natrénovaných pouze na počátečních

10 obrazech pro každou třídu.

Výsledky v této práci popsané metody ukazují, že by s určitými úpravami, zejména

adaptací na použitou datovou sadu, mohla být nasazena ve složitějších úlohách. Potvrzení

této hypotézy by však potřebovalo další výzkum.
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Příloha A

Grafy výsledků
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Obr. A.7.1: Nejhorší výsledek učení algoritmu s první sadou 3 klasifikátorů.
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Obr. A.7.2: Průměr z 10 běhů učení algoritmu s druhou sadou 3 klasifikátorů.
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Obr. A.7.3: Průměr z 10 běhů učení algoritmu s třetí sadou 3 klasifikátorů.
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Obr. A.7.4: Průměr z 10 běhů učení algoritmu se sadou 6 klasifikátorů.
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Obr. A.7.5: Výsledky sady 6 klasifikátorů, při přírůstku 20 obrazů na třídu za iteraci.
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Obr. A.7.6: Výsledky třetí sady 3 klasifikátorů, při přírůstku 5 obrazů na třídu za iteraci.
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Obr. A.7.7: Výsledky třetí sady 3 klasifikátorů, při přírůstku 15 obrazů na třídu za iteraci.
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Obr. A.7.8: Výsledky třetí sady 3 klasifikátorů, při přírůstku 20 obrazů na třídu za iteraci.
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Obr. A.7.9: Výsledky třetí sady 3 klasifikátorů, při přírůstku 50 obrazů na třídu za iteraci.
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Obr. A.7.10: Výsledky třetí sady 3 klasifikátorů, při přírůstku 100 obrazů na třídu za iteraci.
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Obr. A.7.11: Výsledky třetí sady 3 klasifikátorů, při přírůstku 200 obrazů na třídu za iteraci.
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