# HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

## Oponent DP

**Jméno diplomanta:** Bc. Ondřej Macek

**Garantující katedra:** KKY

**Název diplomové práce:** Klasifikace dokumentů s částečnou informací od učitele

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomant se ve své práci zabývá problematikou učení s částečnou informací od učitele v úloze klasifikace textových dokumentů. Vzhledem ke stále rostoucímu množství neanotovaných dat se jedná o mimořádně významnou úlohu umělé inteligence.

V teoretické části se autor poměrně dobře vypořádal s množstvím odborných pojmů, které se v češtině běžně nepoužívají, a shrnul řešenou problematiku. Hlavní nedostatek této části spatřuji v tom, že mnoho odstavců – zejména ve stěžejních kapitolách 3-6 – jeví známky pouhého překladu z originálního anglického textu do češtiny bez vlastní formulace vět.

V experimentální části autor navrhl algoritmus, který implementoval a otestoval s různým nastavením. Výsledky jsou správné a přehledně vykreslené do grafů. Navržený algoritmus je vhodný pro řešenou úlohu i pro praktické využití nastíněné v poslední kapitole.

Autor v této práci jednoznačně prokázal schopnost samostatně aplikovat metody strojového učení na reálná data. I přes popsané nedostatky práci hodnotím jako velmi dobrou, doporučuji ji k obhajobě a do diskuze navrhuji tyto otázky:

1. Autor se rozhodl implementovat vlastní algoritmus. Čím se liší od algoritmů, které jsou již implementovány v použitém nástroji scikit-learn (např. "SelfTrainingClassifier")?
2. Navržený algoritmus předpokládá zhruba stejný počet dokumentů v každé třídě. To však v plánované úloze třídění emailů splněno nebude. Jak by bylo možné Váš algoritmus modifikovat pro úlohu s nevyváženými třídami?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

**Celkové hodnocení práce** výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Jan Lehečka, Ph.D.

Pracoviště oponenta: KKY

2.6.2022

Datum

Podpis